financie o suministre a cualquier título sustancia estupefaciente, psicotrópica o drogas 

sintéticas que se encuentren contempladas en los cuadros uno, dos, tres y cuatro del 

Convenio de las Naciones Unidas sobre Sustancias Sicotrópicas, incurrirá en prisión de 

ciento veintiocho (128) a trescientos sesenta (360) meses y multa de mil trescientos treinta 

y cuatro (1.334) a cincuenta mil (50.000) salarios mínimos legales mensuales vigentes… 

(Código Penal, Ley 599 del 2000, Art. 376) 

Al contrario, mientras que en Ecuador se rige por una Tabla de Cantidad de Sustancias 

Estupefacientes y Psicotrópicas para sancionar el tráfico ilícito, Colombia la implementa

[...]

El que arrebate, sustraiga, retenga u oculte a una persona, con el propósito de exigir por su 

libertad un provecho o cualquier utilidad, o para que se haga u omita algo, o con fines 

publicitarios o de carácter político, incurrirá en prisión de trescientos veinte (320) a 

quinientos cuatro (504) meses y multa de dos mil seiscientos sesenta y seis punto sesenta 

y seis (2.666.66) a seis mil (6.000) salarios mínimos legales mensuales vigentes. Igual pena 

se aplicará cuando la conducta se realice temporalmente en medio de transporte con el 

propósito de obtener provecho económico bajo amenaza. (Ley 599 del 2000, Art. 169)

[...]

En lo que corresponde dentro de la legislación penal colombiana, se define al concierto para 

delinquir como “Cuando varias personas se concierten con el fin de cometer delitos, cada una de 

ellas será penada, por esa sola conducta, con prisión de cuarenta y ocho (48) a ciento ocho (108) 

meses.” (Ley 599 del 2000, art. 340).  

Esta Primera parte tiene una semejanza directa con lo que expresa el COIP, sin embargo, mientras 

la legislación penal ecuatoriana manifiesta en su tipificación una singularidad general y vaga, el 

código penal colombiano lo hace de forma detallada como se lo prevé a continuación:

[...]

explotación de yacimiento minero o hidrocarburo, explotación ilícita de yacimiento minero 

y otros materiales, y delitos contra la administración pública o que afecten el patrimonio 

del Estado, la pena será de prisión de ocho (8) a dieciocho (18) años y multa de dos mil 

setecientos (2.700) hasta treinta mil (30.000) salarios mínimos legales mensuales vigentes. 

(Ley 599 del 2000, art. 340)  

Partiendo de esta diferencia fundamental entre ambos sistemas se puede decir que el mismo radica 

en su aproximación conceptual y probatoria, es por ello que Morales -  Castro (2023) argumenta